Que.

(a) Così si legge nel principio del Privilegio , come negli Atti .

Questo si deduce evidentemente a prima vista del titolo stesso de' nostri Privilegi ; ma che diremo se per poco anderemo a riflettere l'espressioni , che nel corpo di quelli si contengono ? Osservatemo senza dubio confessarsi da ogni un , che liberamente voglia del suo raziocinio avvalersi , che se con quelle espressioni non s'intende conceduta una totale immunità generalissima , non abbiavi come si possa in altre parole più chiaramente spiegare . E se per la natural ripugnanza di non creder mai a noi stessi ove altrimenti vogliamo : non convincesse taluno l'intima ragione del suo stesso raziocinio ; non si potrà certamente resistere all'autorità de' più classici nostri DD. , i quali in materia di simili espressioni di privilegi , così han pensato , e così a noi ne han lasciati gli insegnamenti . Ecco la prima espressione , che dovrebbe esser l'unica a persuader chichesia : *liberam facimus ab omnibus , & quibuscumque juribus , & vectigalibus , nobis , vel nostra Curia pertinentibus , tam ordinariis , quam extraordinariis .*

I pesi Fiscali si denominano variamente or col nome di Vectigali , or di Dogane , o d' Imposizioni , ed or altrimenti . Ciascuna di queste espressioni quantunque l'uso particolare abbia ristretto ad una particolar specie di contribuzione , è valevole nondimeno per la sua origine a spiegat l'intera universalità di tutti i pesi fiscali (a) ; Ma per tolre ogni dubbio l'Imperatore volle

(a) Vectigalis nomen (*Gaddo sulla l. 17. n. 13. de verb. signif.*) generale est , & significat quidquid emolumenti , ac compendii ex quacunque re ad publicum usum capitur , & exiguntur . Cujacio ha per così genera-

volle servitisi di que' termini legali ; che importano la spiegazione piena, e comprendono sotto di loro tutte le altre specie di espressioni particolari : *ab omnibus juribus*. E qual peso fiscale può mai additarsi, che non sia *Giusto del Principe*? Si additi pure, e da questo ne vada esente l'immunità de' Nobili Coronei. Dell'espressione : *Jura Fiscalia*, si avvalgono i Giuriconsulti, e gli Imperadori nelle nostre Leggi, ove vogliono spiegare l'universalità di tutti i pesi fiscali (a). Così si spiegano i più famosi nostri DD. che presso il gran *Cujacio* ponno osservarsi (b), e questa è l'espressione solita de' nostri Tribunali, ove voglia additarsi la generalità di tutte le prestazioni fiscali, come è chiaro nell'intera Opera fiscale del famosissimo *Regente Moles* (c). Or se l'espressioni de' Privilegi devono prendersi per quel che significano, senza slimirarsi, che sian poste a caso, ed inva-